Selain itu, berbeda dengan kajian sejarah yang
mencoba melihat perkembangan kronologis dalam kerangka pengaruh-
memengaruhi serta masalah kesinambungan dan perubahan, pendekatan
fenomenologis lebih menekankan pada pencarian variasi gagasan dalam
satu rumpun tertentu tanpa mempersoalkan masalah-masalah yang menjadi
perhatian sejarah.4

Sesuai dengan namanya, ‘al-Sayūthī’ atau ‘al-Suyūthī’, dia lahir di Asyuth,
suatu daerah di Mesir pada 849 H./1445 M dan meninggal pada 911 H./1505
M.5 Dia dikenal terutama sebagai ahli hadis dan tafsir. Kitab-kitabnya dalam

4 Untuk analisis yang cukup tajam dan jelas dalam rangka membedakan kajian sejarah
dan kajian fenomenologi agama, lihat Arvind Sharma (1975).

Sedang yang
kelima, ‘azam yang baik akan menghasilkan pahala, dan yang buruk akan
menghasilkan dosa.

Niat dalam Tradisi Tasawuf: Pandangan al-Ghazālī

Kalau al-Sayūthī adalah orang Mesir, maka al-Ghazālī adalah orang
Persia (Iran). Al-Ghazālī lahir di kota Thus pada 450 H/1059 M dan wafat
pada 505 H/1111 M.8 Kebesaran namanya di dunia Islam, khususnya
di kalangan Sunni, memang luar biasa. Ia seorang pemikir besar yang
menguasai banyak bidang keilmuan Islam seperti fi qh dan ushul fi qh, ilmu
kalam, fi lsafat dan tasawuf.